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Vážení občané Radvance a 
také chalupáři 

 
Nadpis mého článku je více jak rok 

stále stejný, ale události, které vám ve 
stručnosti předkládám, jsou stále nové. 

 
Tak například v minulém 

zpravodaji jsem vás informoval o 
začínajícím stavebním ruchu na křižovatce 
poblíž Kosinových. To si pan Mader 
připravoval pozemek ke stavbě rodinného 
domku. Všechno je jinak. Pan Jíša přišel s 
návrhem, že by rád na tomto nepříliš 
kvalitním pozemku vybudoval parkoviště 
a panu Maderovi nabídl výměnu za jiný, 
velmi pěkný pozemek na Maxově. Za 
druhou parcelu, která ještě není prodaná, 
nabízí obci rovněž jinou náhradu. To 
proto, aby obec nepřišla o stavební místa k 
trvalému bydlení. Obecní zastupitelé 
považují nápad s vybudováním parkoviště 
za velmi vhodný a změnu užití pozemku 
schválili. 

 
Další informace je velmi 

neradostná a týká se komunikace naproti 
panu Terčovi, kde se rozpadá koruna 
opěrné zdi a krajnice komunikace pomalu 
mizí v potoce. Požádal jsem o znalecký 
posudek, jak tuto závadu odstranit. Zatím 
není zpracován, ale zcela jistě nám udělá 
pěknou díru do obecního rozpočtu. 

 

Jsem rád, že mohu touto cestou 
poděkovat panu Znamenáčkovi za natření  
konstrukce zábradlí na mostku u Kuřeů. 
Už se na tu rezatinu nemohl Fanda asi 
dívat. Dále děkuji manželům 
Formánkovým za peněžní dar pro zajištění 
naší 2. Antonínské pouti. Sponzorský dar 
věnovala jejich firma ALFA SECURITY 
SYSTEMS. 

 
Dne 28.4.2004 se konalo veřejné 

zasedání zastupitelstva obce. Stanovený 
program byl dodržen. Byla podána řada 
informací o volbách do Evropského 
parlamentu, o připravované plynofikaci, o 
výsledcích auditu hospodaření, o 
provedené kontrole finančním výborem, o 
prodeji a převodu pozemků a řada dalších 
otázek, které jsou pro obec důležité. 
Vyjímám jednu závažnou věc a to je 
schválení změny rozpočtu ve výdajové 
části o 187.300,- Kč. Za tuto částku jsme 
pořídili ústřední vytápění restaurace a 
sálu, provedli jsme výměnu podlahy v 
chodbě, chodbu jsme celou vymalovali a 
provedli úpravy omítek a podlah ve 2 
místnostech v I. patře, které budou sloužit 
jako zasedačka pro veřejné zasedání. O 
tuto částku se tedy stává náš vyrovnaný 
rozpočet rozpočtem deficitním a je plně 
pokryt z úspor minulého roku. 

Měl bych pro vás ještě řadu dalších 
informací, ale chci ponechat místo i pro 

  
 



Z pohledu na prožitých 59 let v obci si je 
třeba připomenout pořádání významných 
akcí týkajících se společenského života v 
obci - plesů a dalších tanečních zábav, 
zájezdů po naší vlasti (Lázně Libverda, 
hrad Karlštejn), divadelní představení, 
přednášky, oslavy MDŽ a Den dětí.    

další příspěvky. Proto mi dovolte, abych  
vás pozval 11. a 12. června k volbám do 
Evropského parlamentu a také na naší 2. 
pouť.    
               Jiří Dvořáček 

    starosta      
 
 Samostatnou kapitolou v tomto 

období byla činnost Svazu mládeže v 
obci.Vždyť v tomto období bylo sdruženo 

 
Na tomto místě uveřejňujeme příspěvek 
našeho spoluobčana v původním znění:    
  
Vzpomínky na léta minulá 
aneb osobní........co bylo. 

 

 
V současné době je zveřejňována v 

Občasníku Ra2nec historie obce Radvanec 
s pohledem na minulost. Domnívám se, že 
toto naši občané i ostatní se zájmem čtou. 
Proto mi dovolte, abych i já sám 
zavzpomínal na období let od května 
1945, kdy se do Radvance započali 
stěhovat noví osadníci s rodinami s cílem 
trvalého zakotvení. Přicházeli sem rodiny 
střední generace a generace mladé, která 
zde zůstala po současnost. Myslím, že toto 
období bylo zcela ovlivněno tehdejší 
poválečnou situací a společenskými vlivy 
obyvatel obce - nových Čechů a obyvatel 
německé národnosti.  

Společná fotografie ze zájezdu do Lázní 
Libverda 
 
v této činnosti téměř 40 mladých lidí do 
21 let. Byl ustaven pěvecký kroužek a 
hudební skupina. Jejich účinkování nebylo 
jen v obci, ale i mimo obec, což bylo 
rozhodující pro jejich myšlení. Patří sem 
také pořádání masopustních průvodů a 
hraní Josefům, kterých bylo v obci celkem 
23. Veškerá činnost byla dobrovolná a 
svědčí o tom řada fotografických snímků, 
které jsem dal k dispozici OÚ. 

Podle mého názoru trvalo toto 
období do roku 1948-1949, kdy docházelo 
ke stabilizaci života občanů a k jejich 
zapojení do pracovní činnosti v okolních 
podnicích a co bylo důležité, při práci na 
zemědělských usedlostech v obci.          

S přihlédnutím ke stavu možností, 
které lze využít při zveřejňování v 
občasníku, nelze uvést všechno podrobně. 
 Stojí za to připomenout činnost a 

práci státního orgánu - MNV a zahájení 
vyučování ve zdejší škole, ale i postupně 
ustanovených organizací, které velmi 
citelně ovlivňovaly společenský život v 
obci. Patří sem také činnost veřejných 
zařízení - prodejna potravin, pohostinství 
a činnost podnikatelů v oblasti kovář, 
truhlář atd. Zde jenom krátce vzpomenu 
na práci učitelů p. Kopeckého, p. Jindry, 
p. Poláka a dále činnost organizací hasičů, 
Červeného kříže, Svazu žen, Svazu české 
mládeže, DV Jednoty atd. 

 

 
Brigáda na úklid Radvaneckého hřbitova 



Závěrem je třeba se zmínit o 
činnosti v oblasti zemědělství za toto 
období. Zcela jiná byla doba od osídlení a 
jinak se vyvíjelo v období 50. a 60. let. 
Zásahy do myšlení těch, kteří zde 
pracovali jsou zcela různé a přinášely 
rozpory v této činnosti. Proto mnozí, 
hlavně mladí, odchází pracovat do 
průmyslu. 

 V období od května 1945 až do 
poloviny 60. let žilo v Radvanci téměř 300 
obyvatel. 

Dnes už historický pohled na původní 
rozpadlou a zarostlou opěrnou zeď, která 
hrozila zřícením.   

Vážení čtenáři, pokusil jsem se 
napsat svoje vlastní vzpomínky na to, co 
jsem v Radvanci za 59 let prožil, včetně 
mé vlastní rodiny. Mnohý může, ale i 
nemusí, s mými názory souhlasit. O tom 
všem, co jsem uvedl, mám osobní 
dokumentaci, kterou jsem dal k dispozici 
OÚ.      

                                                                                                                 

Znovu se potvrdila známá pravda, 
že běžná údržba je skutečně méně 
náročná, než odstranění následků letitého 
zanedbání. Kdo opravu sleduje, tak si 
nemohl nevšimnout, jak kořeny 
náletových dřevin narušily v mnoha 
místech skladbu zdi a  jaké pařezy zeď 
zbytečně zatěžovaly. Na tomto místě 
bychom chtěli poděkovat panu Janušovi 
staršímu i panu Janušovi mladšímu za 
pomoc při manipulaci s pařezy, se kterými 
nebylo v našich silách pohnout. Jejich 
silná technika dokázala divy. Pokud jsme 
u děkování nesmíme zapomenout na 
vstřícnost a spolupráci pana Čučmana. Na 
opravu opěrné zdi navazuje oprava 
zábradlí, které je v současné době ve stavu 
jaký všichni známe. Silně zkorodované, 
některé sloupky vyvrácené ….     

 

     Macoun Otto 
 
 
 
Dále otiskujeme další  příspěvek našich 
spoluobčanů a opět v původním znění: 
 
 
Tak a je to! 
 

To co jsme slíbili a co také prošlo 
veřejným zasedáním zastupitelstva naší 
obce se začíná zhmotňovat. Sny a 
představy nabývají reálné podoby. O tom, 
jak má vypadat náves naší obce se mluvilo 
mnoho večerů, jak v užším kruhu 
realizátorů, tak i v širším společně s 
obecním zastupitelstvem a v neposlední 
řadě i na zmíněném veřejném zasedání. 
Realizace začala tak trochu neplánovaně, i 
když vcelku logicky. Opravou opěrné zdi 
mezi hospodou a kaplí sv. Antonína. Ono 
totiž  mít   hezkou   náves  a   nad  ní  jako  

Domníváme se tedy, že podívaná 
nejen na hotovou náves, ale i na průběh 
její realizace bude příjemnější z pozice 
diváka opřeného o pevné zábradlí 
zakotvené za nenarušenou zeď, která má 
šanci stát v klidu zase nějakou tu stovku 
let, pokud se o ní budeme starat, tak jak 
zaslouží. Opravu opěrné zdi provádí firma 
HOBST na zakázku obecního úřadu, 
statický dozor Ing. Dobeš, estetický 
dohled Jakub Wünsch - Zakládání zahrad, 
přípravné práce pro stavbu MAMI  Servis, 
donátor  akce Jíša s.r.o. - BOSCH Servis 
[poznámka redakce: donátor = dárce ]  ve 
spolupráci s obecním úřadem.  

Damoklův meč opěrnou zídku hrozící 
zřícením, není v pravdě nic co by nám 
mohl kdokoliv závidět. A tak první etapa 
realizace návsi začala právě tady.  

  



 

 

Pozvání  
na 2. Antonínskou pouť. 

 
 Tak jako minulý rok, připadá 

stejné datum 12.června 2004 na volby, 
tentokrát na volby do Evropského 
parlamentu, tak i na pořádání naší 
„2.Radvanecké pouti“. V tento den, v 
sobotu bude probíhat v naši vesnici pouť, 
jejíž program bude zveřejněn na 
plakátech, které rozvěsíme v Radvanci, 
Maxově a všech sousedících obcích, 
z kterého vybíráme.  

Pohled na rodící se novou opěrnou zeď, 
která se stane pěknou součástí budoucí 
návsi. 

 
 A proč se to vlastně děje? No 

kromě toho, že některé kroky jsou 
vysloveně nutné, ale to víme zajisté 
všichni, zkusme se také ještě zasnít: 

Od rána od 9 hodin zahájí program 
pouťové stánky a další atrakce. Letos 
přislíbil účast i majitel kolotoče a 
střelnice. Tentokrát uvidíme i pravého 
nefalšovaného flašinetáře.  Pro labužníky 
jsou připraveny zabijačkové speciality a 
grilované laskominy. Nebude chybět ani 
umělecký kovář,  loutkové divadlo, 
nafukovací hrad, elektrické motorky a pro 
dospělé čajovna. Ve 14 hodin, po koncertu 
historické hudby Řemdich, se bude konat 
procesí od hospody k Božím mukám za 
účasti novoborského pana faráře. Ten 
vysvětí čerstvě opravená Boží muka. V 15 
hodin bude odstartován  okruh soutěží a 
her pro děti. Zúčastnit se mohou malí i 
velcí. Za splnění všech úkolů obdrží děti 
malý dárek. 

 Pod lípami v létě bzučícími 
včelami, jindy zas mlčenlivá, zachumlaná 
pod peřinou sněhu bývá náves. To místo, 
kde budoucnost ležící v kočárcích 
maminek se zrcadlí v očích dědů a 
babiček, tak spokojeně posedávajících na 
dřevěných lavičkách.  
 Náves je srdce vsi. Sbíhají se k ní 
žíly pěšinek, proběhnou a vedou dál do 
dáli. Do krajiny. Na návsi je nejlépe slyšet 
zvon kostelíka i cinkání sklenic v 
hospodě. 
 Ves bez návsi je jako tělo bez 
duše. Hluchá a němá. Náves v srdci vsi 
vždy byla místem setkávání lidí, 
procházeli jí i přespolní , spatřujíc hrdou 
vizitku lidí místních. V návsi se od věků 
snoubí odkaz předků s živou současností. 
Je nositelem vzpomínek…. Kdosi se 
pozastaví a znovu vidí svého dědu, jak 
rozvážně kráčí pěšinkou. Taťka říká 
synkovi " Vidíš, tak tady jsem si tenkrát 
rozbil koleno…" 

 
Večer bude v hospodě Antonínská 

taneční zábava s hudbou pana Měkoty. 
 
Přejeme si, aby se pouť vydařila, 

aby nám hlavně přálo počasí a aby přišlo 
hodně návštěvníků jak na pouť, tak i na 
zábavě.  

Přijďte se podívat !  A nad návsí zapadá slunce, aby se 
ráno mohlo zase vidět v malém rybníčku a 
probudit ves kokrháním kohouta. Inu 
náves. Naše náves.  
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